
کاربست نظریه ی مثبت اندیشی سلیگمن در داستان خسرو و شیرین 
نظامی

سمانه نیرومند
دانشجوی دکتری زبان و ادبیات فارسی، واحد چالوس، دانشگاه آزاد اسلامی، چالوس، ایران
دکتر نعیمه کیالاشکی )نویسنده ی مسئول(
استادیار گروه زبان و ادبیات فارسی، واحد چالوس، دانشگاه آزاد اسلامی، چالوس، ایران
دکتر وجیهه ترکمانی باراندوزی
استادیار گروه زبان و ادبیات فارسی، واحد چالوس، دانشگاه آزاد اسلامی، چالوس، ایران
دکتر مریم شاد محمدی
استادیار گروه زبان و ادبیات فارسی، واحد چالوس، دانشگاه آزاد اسلامی، چالوس، ایران

چکیده
مسالۀ اساسی این پژوهش بررسی داستان خسرو و شیرین نظامی بر مبنای نظریۀ مثبت اندیشی 
سلیگمن، به روش توصیفی- تحلیلی است. اعمال و رفتار هر یک از شخصیت های این منظومه 
و مفاهیم گنجانده شده در لابه لای اشعار با فضایل و شاخصه های مثبت اندیشی مطرح در نظریۀ 
مذکور مطابقت داده شده و پس از تحلیل نتایج، داده های به دست آمده به شکل نمودار ارایه شده 
است. نظامی، در شخصیت پردازی اشخاص داستان خسرو و شیرین با دیدگاه حکیمانۀ خود به 
پرورش فضایل نیکوی انسانی و تعالی روحی و روانی شخصیت های منظومۀ خود توجه ویژه داشته 
نتایج این پژوهش نشان می دهد، شخصیت های این منظومه، آراسته به فضایل شش گانه  است. 
مطرح در نظریۀ مثبت اندیشی سلیگمن هستند و ابیات راوی این فضایل، از بسامد بالایی در این اثر 
برخوردارند. عشق ورزی خردمندانه، انسانیت و مهرورزی نسبت به هم نوعان، شجاعت در وفاداری 
عاشق و معشوق نسبت به یکدیگر، به تعالی رسیدن این عشق ناب، وجود برخوردهای عادلانه و 
حفظ اعتدال در افکار و اعمال و رفتار خسرو و شیرین که شخصیت های اصلی این منظومه هستند، 
به میزان قابل توجهی مشهود است. شایان ذکر است برخورداری از این فضایل در مورد اشخاص 

دیگر منظومه نیز صادق است.
واژگان کلیدی: داستان خسرو و شیرین، نظریۀ مثبت  اندیشی، فضایل شش گانه

تاریخ دریافت مقاله: 1402/05/05
تاریخ پذیرش مقاله: 1402/08/27

Email: samanehniroumand@yahoo.com
naemekialashaki11@iauc.ac.ir
vajiheh.torkamani@gmail.com
shadmohamadi80@yahoo.com

فصل نامه ی علمی زبان و ادبیات فارسی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد فسا

س 14، ش 4 )پیاپی 36(، زمستان 1402
شاپا: 8487-2251                                            صص: 177-195



فصل نامه ی علمی زبان و ادبیات فارسی178/

1- مقدمه
توصیف  داستانی،  پرداخت  لحاظ  از  نظامی  اثر  بی تردید جذاب ترین  و شیرین  خسرو 
دل انگیز،  طبیعتی  فراخ،  پهنه ای  در  واقع  طولانی،  تقریباً  داستانی  است.  مناظر  و  احوال 
صحنه هایی سرشار از تجمل و جمال و تنوع و شکوه، قهرمانانی متعدد، توصیف دل انگیز 
بر  مبتنی  سودای  و  تصویر  مشاهدۀ  مرحلۀ  از  عشق  بم  و  زیر  پر  حالات  و  پرماجرا  راه 
خیال، کشاکش غریب میان التهاب و خویشتن داری، وجود رقیبانی در مسیر عشق برای 
خسرو )فرهاد( و شیرین )مریم و شکر(، ورود رقیبی نیرومند در کار ملک )بهرام چوبین(، 
هنرمندی باربد، نکیسا و شاپور، تداوم عشق شورانگیز پس از وصل تا سرحد جان فشانی، 
وجود فرزندی پرخاش جوی و پدرکش و ...، دست به دست هم داده تا پرافت و خیزترین 

منظومۀ نظامی پدید آید )وحید دستگردی، 1398: 1-2(. 
داستان خسرو و شیرین از قرن چهارم به بعد وسعت و دگرگوني یافته و بین مردم 
رواج داشته و به صورتي که در خمسه مذکور است، به نظامي رسیده بود؛ چنین مي نماید 
که بخش عمده اي از این اثر، سرگذشتي است عاشقانه در محیطي اشرافي با کیفیات و 
با  نظامي  انتظار مي رود.  رفتارهایی که در چنین محیطي  و  روابط  با  و  ویژگي هاي خود 
استفاده از خوانده ها و شنیده ها و مشاهدات خویش و به مدد وسعت تخیل و قدرت تعبیري 
که داشته، در سرودن این منظومه و تجسم فضاي داستان و تقریر صورت بروني و احوال 
دروني قهرمانان و واکنش آنان در برابر حوادث و با یکدیگر توفیق تمام یافته است )ثروت، 

.)587-590 :1372
منظومۀ خسرو و شیرین همان طور که خود نظامي بارها متذکر شده، محصول عشق 
است و حال و هواي عاشقانه. این داستان، یادگار روزگار خوش نظامي با همسر اولش» آفاق 
قبچاقي« است. نظامي، مرگ آفاق را در بهار زندگاني و آغاز جواني، در صحنۀ مرگ شیرین 
با آن همه زیبایي و دل ربایي که رخت از جهان بربست و چهره در نقاب خاک کشید، با 
تمام وجود و احساسش نسبت به آفاق توصیف مي کند. نباید از نظر دور داشت کـه به دلیل 
این که روزگار نظامي تحت تأثیر و مصادف با عقاید و اندیشه هاي عرفاني و فلسفي شیخ 
اشراق )سهروردي( و سنایي بود و ایشان مایۀ هستي و آفرینش را در عشق مي دانستند، 

نظامي نیز عشق را عیار ارزش انساني مي دانسته است )محمدی، 1398: 264-265(.
1- 1- بیان مسأله و سوالات تحقیق

مفاهیم مشترک ادبیات و روان شناسی که ریشه در ناخودآگاه انسان دارند از سویی و 
اشراف شاعران و عارفان گذشته ایرانی بر علوم گوناگون زمان خود از دیگر سو، اشتراکات 
فراوان فکری را بین فرهنگ کهن و غنی ایرانی- اسلامی و ابداعات دانش و فن آوری امروز، 
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در حوزه های مختلف، پیش چشم قرار می دهد )اخروی و بهنام فر، 1395: 388(. نظامی 
و  داستان  روحی شخصیت های  حالات  توصیف  به  ماهرانه  چنان  خود،  منظومۀ  نظم  در 
پرورش خصایص نیکو در آنان نظر داشته است که می توان شخصیت های این منظومه را با 

نظریه های مختلف روان شناسی مورد ارزیابی قرار داد.
تحلیل و بازخواني روایت هاي کهن منظوم و منثور بر اساس نظریه هاي جدید، می تواند 
در شناخت بیش تر و عمیق تر این آثار مؤثر واقع شود )درپر، 1389: 66(. هدف این پژوهش 
بررسی روان شناسانۀ این داستان با تکیه بر نظریۀ مثبت اندیشی سلیگمن و ایجاد پیوند 
بیشتر میان دو حوزه ادبیات و روان شناسی است. این جستار بر آن است به پرسش های زیر 

پاسخ دهد:
- انطباق خصوصیات اخلاقی و رفتاری شخصیت های منظومۀ خسرو و شیرین نظامی با 

فضایل مطرح در نظریه مذکور چگونه است؟
- کدام یک از فضایل شش گانه نظریۀ سلیگمن در این منظومه، نمود بیشتری دارد؟

1- 2- اهداف و ضرورت تحقیق
هدف پژوهش حاضر، شناسایی و بررسی فضایل نیکوی انسانی شخصیت های منظومۀ 
خسرو و شیرین نظامی است که با دقت در احوال و اعمال آنان در مواجهه با مسائل و 
مشکلات، در راه رسیدن به هدف، با نگاه به نظریۀ مثبت اندیشی سلیگمن حاصل می شود. 
انجام این پژوهش ها، دیدگاهی نو در تحلیل و بررسی آثار ادبی، از جمله حوزۀ ادب غنایی 
و منظومۀ خسرو و شیرین نظامی است؛ لذا گامی نو در مسیر تحول و ترویج پژوهش های 
این  در  پژوهش های گسترده تر  برای  را  زمینه  و می تواند  میان رشته ای محسوب می شود 
حوزه فراهم کند و به وحدت بخشی بیشتر بین شاخه های مختلف علوم انسانی منجر  شود.

1- 3- روش تفصیلی تحقیق
از  است، پس  تحلیلی  توصیفی-  مبنای  بر  و  کتابخانه ای  به شیوۀ  این جستار که  در 
مطالعۀ کامل منظومۀ خسرو و شیرین، فضایل نیکوی اخلاقی- انسانی در شخصیت های این 
منظومه با تکیه بر فضایل شش گانه مطرح در نظریۀ مثبت اندیشی سلیگمن، بررسی شد و 
پس از استخراج ابیات مرتبط با هر یک از فضایل و فیش برداری و انطباق نتایج حاصل با 

هریک از شخصیت های داستان، نمودار مربوط به فضایل شش گانه ارائه گردید.
1- 4- پیشینۀ تحقیق

در زمینۀ بررسی متون ادبی زبان فارسی با تأکید بر نظریۀ سلیگمن به ذکر مواردی که 
بیش ترین قرابت موضوعی را با پژوهش حاضر دارند اشاره می شود: مقالۀ »تحلیل اندیشه های 
مثبت گرایانه در مثنوی معنوی از منظر علم روان شناسی« نوشتۀ پروین گلی زاده و همکاران 
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در مجلۀ پژوهش های ادب عرفانی )1395(، به چاپ رسیده است. بر پایۀ نتایج حاصل از 
این پژوهش، کلید هر معمایی را باید در باطن جست و دل و ذهن را که محل تجلی حق 
است، باید از افکار تیره زدود؛ زیرا نگرش مثبت، شفابخش و حامل خیر است. مقالۀ »بررسی 
شخصیت سیاوش با نظریه مثبت اندیشی سلیگمن« نوشتۀ وجیهه ترکمانی و سمانه نیرومند 
در مجلۀ زبان و ادبیات فارسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد مشهد )1398( به چاپ رسیده 
است. بر مبنای این جستار، سیاوش، اسطوره ای سراسر نیکی و فضیلت است و فضایل این 
نظریه را در عالی ترین درجه در وجود خود دارد. علی رغم پژوهش هاي بسیار در حوزۀ آثار 
نظامی، اثري که به بررسي مؤلفه ها و فضایل اخلاقی شش گانه مطرح در نظریۀ مذکور در 
منظومه خسرو و شیرین بپردازد، یافت نشد و بسامد بالای عناصر مثبت اندیشی در این 
منظومه، مایۀ ضرورت بررسي و تحلیل گردید؛ از این رو جستار پیش رو به مثابه پژوهشي نو 
محسوب شده و برآن است که چگونگي استفادۀ شاعر از این فضایل را در جهت هدف مندي 

اشعارش آشکار نماید.
2- بحث و بررسی

2- 1- مارتین سلیگمن 
مارتین سلیگمن پژوهش گری برجسته است که از اقدامات اصلی وی، معرفی و پیش برد 

روان شناسی مثبت نگر به عنوان یک روی کرد علمی بود.
2- 2- روان شناسی مثبت و نظریۀ مثبت اندیشی

در قرن بیست و یکم، روان شناسی پیشرفته غرب در بن بستی قرار گرفت که علم و 
ثروت دیگر نتوانست روح کمال طلب بشر را راضی نگاه دارد. روان شناسی مثبت در این 
تنگنای افسردگی، با ارایۀ دیدگاهی نو کوشید تا از مشکلات روانی بشر گره گشایی کند 
)خوشحال و عباسی، 1396: 30- 31(. سلیگمن و همکارانش با روش علمی و طبقه بندی 
از مفاهیمی چون خردورزی، عدالت، شجاعت، شادی،  مفاهیم توانستند مجموعۀ کاملی 
رویکرد  با عنوان  را در یک مکتب جدید فکری  و...  نوع دوستی، عشق  امید، خوش بینی، 
مثبت نگر معرفی نمایند )عینی، 1395: 290-291(. علم روان شناسی مثبت بر سه سطح 
مختلف؛ ذهنی، فردی و گروهی استوار است. سطح ذهنی همان مطالعۀ تجارب مثبت مانند 
شادی، رضایت و خوش بینی است. هدف سطح فردی، شناسایی اجزای زندگیِ خوب است 
و شامل ویژگی های لازم برای شخصِ خوب بودن است. در سطح گروهی، تأکید بر فضایل 
مدنی است )شریفی و رضاخانی، 1398: 22-23(. روان شناسی مثبت گرا موجب می شود از 
عواملی که به افراد، به صورت فردی یا جمعی، کمک می کند تا به رشد و بالندگی برسند، 

شناخت بیشتری پیدا کنیم و آن ها را بهتر به کار بندیم )مگیار- موئی، 1399: 19(. 
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2- 3- فضایل شش گانۀ مطرح در نظریۀ مثبت اندیشی سلیگمن
سلیگمن شش فضیلت را به عنوان ویژگی های اساسی مورد تأیید تقریباً تمامی سنت های 
مذهبی و فلسفی برگزیده و معتقد است آن ها با هم عقیدۀ منشِ خوب را به دست می دهند 
)سلیگمن، 1397: 173(. فضایل: خرد، شجاعت، انسانیت، عدالت، خویشتن داری و تعالی، 
ارزشمند  را  آن ها  مذهبی  متفکران  و  اخلاق  فلاسفۀ  که  هستند  جهانی  و  اصلی  صفات 
فضیلت،  هر  به  نیل  برای  مختلفی  طرق   .)33  :1396 سلیگمن،  و  )پیترسون  دانسته اند 
و  بیست  شامل  فضایل  این  طبقه بندی  هستند.  منش  قابلیت های  همان  که  دارد  وجود 
چهار توانمندی است و صفات مثبتی مانند شجاعت، مهربانی را در بر می گیرد )همان(. 
کنفوسیوس، ارسطو، آکوئیناس و سایر سنت های معتبر، با وجود اختلاف در جزئیات، شش 
فضیلت اساسی ذکر شده را در بر می گیرند. همگرایی سنت های فلسفی متفاوت در طی 
هزاران سال، امری مشهود است و روان شناسی مثبت گرا این توافق بین فرهنگی را راهنمای 

خویش کرده است )سلیگمن، 1397: 21و22(.
2- 3- 1- خرد و دانایی 

قضاوت  و  انسانی  امور  و  زندگی  شرایط  درباره  عمیق  و  گسترده  دانش  شامل  خرد، 
متفکرانه دربارۀ کاربرد این دانش است. خرد، نوعی هوش ناب و اصیل است که در حضور 
آن، هیچ کسی رنجیده نیست و همه قدردان و سپاس گزارند )پترسون و سلیگمن، 1396: 
73(. این فضیلت از طریق توانمندی هایی مانند خلاقیت، کنجکاوی، عشق به یادگیری، 
آزاداندیشی و آنچه که ما آینده نگری می نامیم- یعنی داشتن یک تصویر کلی از زندگی- 

خود را نشان می دهد )همان: 33(. 
سلیگمن توانمندسازی قوۀ تعقل را یکی از راه کارهایی می داند که انسان را به مرزهای 
زندگی سالم هدایت می کند. تعمق در حکایت ها و ابیات خسرو و شیرین، نشان می دهد که 
نظامی همواره در صدد هدایت انسان به زندگی بهتر و برخوردار از روابط بین فردی سالم با 

اتکا به تقویت خرد و مؤلفه های آن بوده است. 
در آغاز این مثنوی خرد همچون استادی در پی تعلیم فنون خردورزی به خسرو است:

به هر سالی که دولت می فـزودش               خـرد تعلـیم دیگـر مـی نمـودش
  )نظامی، 1388: 114(

نظامی ایمان دارد که خرد ما را به دانش راهنمایی می کند و در سایۀ خرد است که 
عشق به یادگیری انواع فنون و دانش ها در وجود انسان شعله ور می گردد:

خـرد ما را به دانش رهنمون است            حساب عشق از این دفتر برون است
)همان: 191(
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پذیرش و استفاده بجا از تجربۀ دیگران، از نشانه های خردورزی است. نظامی در این 
مثنوی، از حضور زنی به نام »مهین بانو« سخن می راند که نماد تعقل است. شیرین به 
تجارب ارزشمندی که مهین بانو در خصوص رابطه با خسرو، به وی انتقال می دهد، تا پایان 
داستان عمل می کند؛ لذا در هیئت زنی خردمند در داستان ظاهر می شود که وجود خود را 

پایمال هوس مردان جامعه نمی کند.
نبینــم گــوش داری بـر فریـبش ولیـکن گــرچــه بیـنی ناشکیبش 
خـورد حلــوای شیــرین رایگـانی نبـاید کــز ســر شـیرین زبــانـی 

  )همان: 152(
تجربه پذیری شیرین تنها در سخن نمود پیدا نمی کند بلکه نظامی در لابه لای ابیات 
روایت بارها به طور عملی، تعهد شیرین به سخنان و تجارب مهین بانو را تصویر می کند. 
در ابیات زیر، پاسخ شیرین به شاپور و رد تقاضای خسرو، مؤید تجربه پذیری و خردورزی 

شیرین است:
نه هرچ آن بر زمان آید توان گفت نه هر گوهر که پیش آید توان سفت 

)همان: 186(  
خردمندی خسرو در کنار چند خصیصه مهم نمود می یابد که کنجکاوی از زمرۀ این 
خصایص است. هنگامی که انسان به دنبال دانستن مبدأ وجودی خود است، در حقیقت 
کنجکاو دانستن پاسخ سؤالات مهمی در خصوص آفرینش است. از کجا آمده ام؟ به کجا 
می روم؟ و... . این سؤالات نشأت گرفته از ذهن کنجکاو بشر و در این داستان، خسرو است:

دگـر ره گفت ما ایـن جـا چرائیم                کجـا خواهیـم رفتـن وز کجائیم
    )همان: 276(

بیش تر شخصیّت های این منظومه از بصیرت برخوردارند و مسایل را به خوبی تحلیل و 
مشکلات را ریشه یابی می کنند. خسرو، هستی ریاکار را به خوبی می شناسد و مترصّد فرصتی 

است تا مکر روزگار را نقش برآب کند.
  از ایــن ابلــق ســوار نیــم زنــگی   کـه در زیـر ابلقـی دارد دو رنگـی
  مباش ایمن که با خوی پلنگ است   کجا یکدل شود آخر دو رنگ است

    )همان: 180(
بخش مهمی از تشویق نظامی به یادگیری، در سؤال و جواب های بین خسرو و بزرگ امید 
شکل می گیرد. سؤال های خسرو از بزرگ امید، نشان دهندۀ عشق او به یادگیری است. در 
ابیات زیر، خسرو به روشنی در می یابد که شیرین می خواهد وی را در دانش اندوزی به جایگاه 
ویژه ای برساند. خسرو نه تنها با این تمایل مخالف نمی کند بلکه داوطلبانه، بزرگ  امید را نزد 
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خود می خواند و از او کسب فیض می کند:
ز دانش خـواهد او را نیـک نـامی گرامی یار  کان  دیـد  خسـرو  چـو 
به امـید بـزرگـش پیـش بنشـاند بزرگ امیـد را نزدیـک خود خواند
مـرا از خـود بـزرگ امیـد گردان کـه ای از تـو بـزرگ امیـد مـردان

     )همان: 275(
نظامی در بخش»اندرز و ختم کتاب« در اهمیت انتخاب راه درست و لزوم ژرف نگری و 

عدم توجه به ظواهر دل فریب دنیوی چنین می گوید:
چــراغ از قبلـــۀ تـرسـا جـدا کـن ... تو در بــردار و دریا را رهــا کن 
عبارت بین که طلق اندود و خونست مبیـن کاتشـگهی را رهنمون است 
عـروسی بکر بین با تخـت و با تاج             سر و بـن بستـه در توحید و معراج

    )همان: 302(
2- 3- 2- شجاعت

رغم  به  تا  اراده اند  قدرت  خودآگاهانۀ  تمرین  منعکس کنندۀ  شجاعت  توانمندی های 
سختی های زیاد به سوی اهداف ارزشمند حرکت کنند. شجاعت در جهان تحسین برانگیز 
است و هر فرهنگی قهرمانانی دارد که نماد این فضیلت هستند )سلیگمن، 1398: 481(. 
دی. پوتنام )1997(، ضمن توصیف شجاعت، سه نوع آن   را مشخص کرده است: فیزیکی، 
اخلاقی و روان شناختی. شجاعت فیزیکی هنگام غلبه بر ترس و... ابراز می شود. شجاعت 
اخلاقی، حفظ اصالت اخلاقی است که ممکن است به بهای از دست دادن دوستان، کار 
یا منزلت اجتماعی تمام شود. شجاعت روان شناختی نیز شجاعت ذاتی برای روبه رو شدن 
و سلیگمن، 1396: 68(. شهامت، پشت کار،  )پیترسون  اهریمنان درونی خویش است  با 
سخت کوشی، یکپارچگی )اصالت، صداقت( و سرزندگی )اشتیاق، قدرت(، توانمندی های این 
فضیلت را بیان می کنند. شجاعت بازتاب اعمال هوشمندانۀ افراد است. آدمی در رویارویی با 
مسایل و رویدادها، واکنش های مختلفی را نسبت به مقتضای حال، از خود نشان می دهد. 
بروز  سخت،  شرایط  با  مواجهه  در  که  می گنجند  شجاعت  حیطۀ  در  زمانی  رفتارها  این 

می کنند.
 در خسرو و شیرین نظامی، قابلیت های مربوط به فضیلت شجاعت در رفتار قهرمانان اثر، 
تجلیّ می یابد. در این اثر، خسرو به صفت شجاعت ستوده می شود؛ وی آن جا که لازم است 

شهامت به  خرج دهد، دست به شمشیر برده، سختی سنگ را شرمنده می کند.
بســنباند زره ور بــاشــد المــاس چــو دارد دشنــۀ پــولاد را پــاس 
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خطــیبان را دهــد شمشیر غـازی چــو بـاشـد نوبــت شمـشیربــازی 
    )همان: 129(

شیرین، زنی شجاع، آزاد و دلیر در داستان عاشقانۀ نظامی است. وی در غیاب خسرو، 
شجاعانه، بر مرکب سوار شده و چرخ را به بهُت وا می دارد:

خـبر پرســان خبر پرسان همـی راند جنیبـت را بـه یـک مـنزل نمی مـاند 
زمـین را دور چــرخ از یــاد مـی بـرد تکــاور دســت برد از بـــاد مـی بـرد 

    )همان: 133(
در میان زنان این منظومه، فضیلت شجاعت صرفا به شیرین اختصاص ندارد بلکه همۀ 
نظامی  بازی،  در چوگان  برخوردارند؛ چنان که  نیکو  این خصیصۀ  از  نیز  او  پیرامون  زنان 

شجاعت آنان را مورد توجه قرار می دهد:
سـوی شیرین شدند آشوب در سـر چــو شـیر مــاده آن هــفتاد دختر 
بـه تیــر انـداختـن رســتم سواری به مــردی هــر یکــی اسفنـدیاری 

               )همان: 153(
بزم هایی که در آن عهد برپا می شد اسباب طرب مخصوص به خود داشت که شکار از 
جمله آن هاست. نظامی زمانی که قصد دارد شجاعت خسرو را توصیف کند، او را در صحنۀ 
شکار به تصویر می کشد. ابیات زیر که مبارزۀ تن به تن خسرو با شیر و کشته شدن شیر به 

دست خسرو را نشان می دهد، مهر تأیید دیگری بر شجاعت اوست:
کــه از دنبال مــی زد بـر هــوا گرد  بـرآمد تنــد شـیری بــیشه پـرورد 
چنان بـر شیر زد کز شـیر شد هوش ...کمان کش کــرد مشـتی تا بناگوش 

    )همان: 156(
شجاعت فقط قد علم کردن در برابر دشمن و اظهار دلیری نیست، چه بسا افرادی که 
با شجاعت در کلام، توانسته اند دلیری خویش را به عنوان یک خصیصۀ اخلاقی مثبت بر 
صفحۀ روزگارحک کنند. حق گویی، شهامتی می طلبد که در وجود برخی از شخصیّت های 

حکایت دیده می شود. 
فسون گر در حدیـث چـاره جـویی                  فســونی به نـدیـد از راست گوئی

          )همان: 128(
شجاعت کلامی شیرین در داستان، مثال زدنی است. او رخصت کام گرفتن به خسرو 

نمی دهد. شرط او ابتدا کاوین بستن است بعد کامرانی. 
بـه معـبودی که جان را پرورش داد به دارائی که تـن ها را خورش داد
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ز مـن بر نایـدت کـامـی که خواهی که بی کــاوین اگـر چه پادشـاهی
              )همان: 249(

فرهاد نیز پشت کاری مثال زدنی دارد. او دل در گرو عشق شیرین دارد. مناظرۀ خسرو 
و فرهاد بیان گر جدّیت فرهاد برای رسیدن به معشوقه است. او حاضر است جان عزیزش را 

نثار کند امّا قدمی در راه عشق شیرین عقب نشینی نکند:
  بگفتـا دوستــیش از طبـع بگـذار  بگفـت از دوستـان ناید چنین کار

 )همان: 199(
او سخت ترین پیشنهادها را برای وصال شیرین می پذیرد و عاقبت در راه عشق، جان 
را فدا می کند. مرگ فرهاد، نتیجۀ اخلاص در عشق است که تصویرگر شجاعت در وجود 

اوست:
بـه یک تک تا عـدم خواهـم دویدن به شیـرین در عدم خواهم رسـیدن
زمیـن بر یـاد او بـوسـید و جان داد صـلای درد شیـرین در جهـان داد

                )همان: 208(
2- 3- 3- انسانیت

انسانیت در روان شناسی، با عنوان رفتارهای نوع دوستانه یا جامعه پسند تعبیر می شود. 
است.  اجتماعی  هنجارهای  به  تعهد  و  خانواده  حفاظت  دلیل  به  نوع دوستانه  رفتارهای 
صرف نظر از دلایل واقعی نوع دوستی و رفتارهای جامعه پسند، انسان ها این توانایی را دارند و 
حتی گاهی آرزو دارند که در فعالیت های مرتبط با گذشت، مهربانی یا خیرخواهی مشارکت 
کنند؛ فعالیّت هایی که بر اساس توافق ارزشمند به شمار می آیند و موجب ارتقای معنوی 
افراد می شوند. اگر هدف نهایی ما ارتقای رفاه دیگران باشد، انگیزۀ رفتار ما نوع دوستی است. 
این واکنش هیجانی با همدردی، دلسوزی و خوش قلبی مترادف است )کار، 1385: 89-

88( و احساسی خوشایند برای فرد به ارمغان می آورد )گلی زاده و همکاران، 1395: 120(. 
را نشان  با دیگران خود  اجتماعی مثبت  تعامل  این فضیلت در  به  توانمندی های مربوط 
می دهد )سلیگمن، 1398: 486(. این توانمندی ها عبارتند از: مهربانی )گذشت، مهرورزی 

و خوبی(، عشق و هوش اجتماعی. 
نظامی در آثار خود مروج انسانیت است. در ورای واژگان آثارش، همواره تندیس مردی 
هدف  همان  این  که  دارد  را  ماندن  انسان  و  شدن  انسان  دغدغۀ  که  می خورد  چشم  به 

روان شناسی مثبت نگر سلیگمن است. 
نظامی، پیامبر اکرم )ص( را به عنوان الگوی مهربانی معرفی می کند:
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یتیمــان را نــوازش در نسـیمش          از آن جــا نـام شـــد دُر یتمـیش
               )همان: 100(

شاعر بارها از زبان شخصیت های برجستۀ داستان، مهربانی به دیگران را فرا یاد می آورد. 
در بخشی از داستان، خسرو از شیرین می خواهد که با حفظ آرامش درونی در رفتار خویش 

نسبت به دیگران مهربانی پیشه کند:
شبـانی پیـشه کن بگـذار گـرگی              مکن بـا ســر بزرگان سر بـزرگی

               )همان: 234(
شیرین نیز خوبی و مهربانی را پاس می دارد:

هنوزم در سر از شوخی شغب هاست هنوزم در دل از خوبی طرب هاست  
               )همان: 235(

اشخاص این منظومه، از حاکمان تا افراد معمولی، بخشنده اند. آنان هم به سهولت از 
خطای دیگران می گذرند و هم توانایی داد و دهش دارند و از آن چه دارند ایثار می کنند. به 

اعتقاد شاعر، داشتن امکانات مادّی، می تواند بخشندگی را وسعت بخشد:
زمین تـــا درنیــارد بـر نیـــارد    درآمــد مــرد را بخشنــده دارد     

                 )همان: 267(
خسرو نیز دست بخشنده ای دارد. شاعر هنگامی که می خواهد از عزیمت شیرین به قصر 
مدائن تصویرگری کند، بخشش و سخاوت خسرو را برجسته می سازد. او بنا دارد شخصیّتی 

کمال یافته از خسرو را نشان دهد.
شهـنشه ریخت در پایـش نثــاری ...به هر گـامی که شد چون نوبهاری
درم رویـد هنـوز از پشـت مـاهـی چنـان کز بــس درم ریـزان شـاهـی

 )همان: 268(
نظامی همچون روان شناس حاذقی، سرنوشت شوم بدمهری و کینه ورزی را در شخصیت 

شیرویه به نمایش درمی آورد. محصول کین او، مرگ انسان است:
جگـرگاهش دریـد و شـمع را کشت به بالیـن شـه آمـد تیـغ در مشـت
که خون برجست ازو چون آتش از میغ چنـان زد بـر جگرگـاهش سر تیغ

                   )همان: 286(
ارتباط دو سویه، در عشق فرهاد و شیرین نیز به چشم می خورد. هر چند شیرین به 
عشق خسرو وفادار است، با نگاهی انسان مدارانه به فرهاد، مهر در دلش می جوشد. او به 
چشم یک انسان به فرهاد عشق می ورزد، از مهربانی او در حق خویش سپاس گزار می گردد و 
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با مرگش مویه سر می دهد. شیرین نماد انسان مهربانی است که در حق دیگران، کینه ورزی 
ندارد. مهر پراکنی خوی ذاتی او است.

که چون در عشق شیرین مُـرد فرهاد سـراینـده چنیـــن افکنــد بنیـاد
که مـرغـی نازنین گـم شـد ز باغـش دل شیرین بـه درد آمـد ز داغـش

         )همان: 210(
شیرین همچون خسرو در این منظومه روی در نقاب خاک می کشد. نظامی با ترسیم 
پایان تلخ این حکایت قصد دارد تا نقش عشق و مهربانی را در تقویت روابط انسانی نشان 
دهد. در نبود عشق، انسانیّت رنگ می بازد و کینه و دشمنی، نشانی از جوامع انسانی بر 

جای نمی گذارد.
2- 3- 4- عدالت

اگر عدالت را قرار گرفتن هرچیز در جای خود بدانیم آن گونه که حضرت علی )ع( در 
نهج البلاغه فرموده اند: »العدل یضع الامور مواضع ها« )1396: 526(، این فضیلت به آن چه 
که زندگی را قابل قبول می کند، اشاره می کند و در جوامع غربی، معمولاً به معنای مساوات 
از:  عبارتند  این فضیلت  قابلیت های  یزدانی، 1396: 156(.  و  )اسماعیلی  ترجمه می شود 
شهروندی )وظیفه شناسی، کارِگروهی، وفاداری(، انصاف  و برابری و رهبری. این توانمندی ها 
در فعالیت های مدنی مشهودند، فراتر از روابط فردی هستند و چگونگی ارتباط با گروه های 

بزرگ تر مثل خانواده، جامعه و جهان را نشان می دهند )سلیگمن، 1398: 489(.
آرمان شهر نظامی در سایۀ عدالت تحقق می یابد. هر جا شهروند بتواند به وظایف خود 
به نحو احسن عمل کند، کارِگروهی نتیجه بدهد و برابری و انصاف در روابط بین فردی و 
فرد با جامعه حاکم باشد، آن جامعه به مرزهای مدینۀ فاضله نزدیک می شود. این فضیلت 
در داستان مذکور، در رفتار شخصیّت های برجسته ای که در مقام پادشاهی هستند نمود 
می یابد. زمانی که شیرین به جای میهن بانو بر تخت پادشاهی تکیه می زند  عدالت جویی او 
ستودنی است. شیرین، ملکه ای وظیفه-شناس است و رفع نیازهای رعیت و برکندن آیین 

ستم از جامعه را وظیفۀ خود می داند.
ز مظلــومان عـالم جـور بـرداشت            همــه آییـن جـور از دور بـرداشت

              )همان: 177(
او در راستای برقراری عدالت، از کسی خراج نمی ستاند و باج گیری را مردود می شمارد.

ز هـر دروازه ای بـرداشـت بـاجـی            نجـست از هیـچ دهقـانی خـراجـی
        )همان(
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از دید شاعر، حاکمی شایستۀ مدح است که در بین مردم به مساوات رفتار کند. در 
قطعه ای که خسرو از بزرگ امید طلب راهنمایی می کند، اولین مقولۀ مورد موردنظر وی 
عدالت و انصاف است. او خسرو را به عدل فرا می خواند و اذعان می دارد که اگر بتواند برابری 

را بین مردم برقرار کند، سلامت حکومت خود را تضمین خواهد کرد.
  چو شه در عدل خـود ننمود سـتی    پدید آمــد جهـان را تنـدرستـی

             )همان: 116(
در حکایت» اندرز شیرین خسرو را در داد و دانش« اولین پند شیرین به خسرو، دعوت 
به عدل و انصاف است و از او می-خواهد نظر لطف به مردم داشته باشد و راه رعایت انصاف 

و عدل را در رعیت نوازی می داند:
  جها ن سـوزی بد است و جـورسازی  تــو را بــه گــر رعیـت را نــوازی

            )همان: 274(
حاکمی که در مورد مردم، راه انصاف و نیکی را در پیش گیرد، مقامش در همه حال 
به دست مردم حفظ خواهد شد و مردم همواره او را به عنوان رهبری شایسته، برخواهند 

گزید:
بــه اجمـاع خــلایق شــاه گــردد  خلایق را چـو نیکــوخــواه گـردد 

        )همان(
 خسرو فرزند حاکم عادلی است که از اجرای عدالت حتی در خصوص فرزند نیز چشم 
نمی پوشد. آوازۀ عدل خسرو پس از رسیدن به حکم رانی، جهان را فرا می گیرد؛ چون الفبای 

عدالت را نزد پدر آموخته است:
نـــو آوازۀ  داد  ملـــک  در  جهــان  از آن حضرت چو بیرون رفت خسرو
جهــان داری ز رویــش نور مـی داد رخش سیمای عـدل از دور مــی داد

           )همان: 118(
شیرین نیز وقتی بر اریکۀ سلطنت تکیه می زند به عدل ستوده می شود. نظامی معتقد 
است رهبری چه به دست زنان باشد و چه به  دست مردان، باید به رنگ عدالت برجسته 

گردد. 
به یک جا آّب خورده گـرگ با میش ز عدلش بـاز با تیـهو شـده خـویـش
بـه دیـن و داد او خوردنـد سوگـند   رعیّت هـرچه بــود از دور و پیـونـد

            )همان: 177(
2- 3- 5- میانه روی و اعتدال
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است،  مقبول  آنچه  کردن  عملی  و  گفتن  برای»نه«  فرد  ارادۀ  توانایی  خویشتن داری، 
نیرومند درونی است که کنش های اخلاقی آدمی را  این فضیلت، یک سازوکار  می باشد. 
از  را  آدمی  باشد. خویشتن داری،  داشته  و معقول  انتخاب هایی درست  تا  هدایت می کند 
شکل گیری اعمال بالقوۀ مخاطره آمیز محافظت می کند و به عنوان یک توانمندی اساسی، 
میانه رو  افراد  دارد.  دلالت  تمایلات  و  خواسته ها  به  دست یابی  متعادل  و  مناسب  ابزار  بر 
آسیب  دیگران  و  خود  به  که  می کنند  عمل  نحوی  به  خود،  نیازهای  کردن  برآورده  در 
نرسانند )سلیگمن، 1398: 493(. خودکنترلی، آینده نگری )دوراندیشی(، بخشش و گذشت 
فضایل  از جملۀ  میانه روی  و  اعتدال  این فضیلت هستند.  قابلیت های  )تواضع(  فروتنی  و 
مثبت است که زیاده خواهی ها را کم رنگ کرده و تفریط را معتدل می کند. سلیگمن برای 
فضیلت میانه روی سه شاخص عمده را در نظر می گیرد: کنترل رفتار، آینده نگری و فروتنی 

)حسینعلی زاده، 1399: 21(.
در این داستان رویدادهایی وجود دارد که نمایان گر رفتار کنترل شدۀ شخصیت ها است. 
رفتار شیرین در برابر عشق خسرو نمونۀ بارز خویشتن داری است. شیرین، زنی دل باخته 
است و در پی خسرو، روز و شب را به هم گره می زند. رفتن او به سوی کاخ خسرو، نشان 

از عشق او دارد:
که بسـم الله به صحـرا می خرامم             مگر بسمل شـود مرغـی به دامـم

                )همان: 131(
امّا آن چه اهمیت دارد کنترل رفتار شیرین در برابر این اشتیاق زاید الوصف است. اوّلین 
توصیۀ مهین بانو به شیرین، به محض آگاهی از شور عشق، خویشتن داری است زیرا رفتار 

کنترل شده، مهم ترین اصل در یک رابطۀ عاشقانه است.
تست افتاده  شگـرف  بس  شکـاری  گر این صاحب جهـان دل داده تست
فریـبش بـر  داری  گــوش  نبینــم  ولیـکن گـر چـه بینـی ناشکــیبش

           )همان: 152(
کنترل رفتار شیرین تا جایی است که حاضر می شود خسرو روی از او بگرداند و ترک 
او گوید. این ترک، عواقب ناگواری برای شیرین دارد. خسرو به جانب روم می رود و با دخت 
پادشاه روم- مریم- پیوند زناشویی می بندد. شیرین با شنیدن این خبر لحظه ای از تصمیم 
خود احساس ندامت نمی کند؛ هرچند اندوه فراق به شدت او را می آزارد اما کنترل رفتار 
خود را از دست نمی دهد. این خویشتن داری در رابطه با عشق فرهاد نیز در رفتار شیرین 
مشاهده می شود. نوع برخورد شیرین با فرهاد، از جنس رابطه کارفرما و کارگر و به گونه ای 
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است که تسلیم وسوسه های دل نشود.
شفـاعت کرد کاین بسـتان و بفروش ..گشاد از گوش با صد عذر چون نوش
چـو وقـت آید کـزین به دسـت یابیم ز حــق خــدمتت ســر بــر نتــابیم

            )همان: 195(
آخرین رفتار کنترل شدۀ شیرین که در داستان برجسته می نماید واکنش وی در برابر 
مرگ خسرو است. شیرویه، نهانی از شیرین خواستگاری می کند. شیرین به رغم آزردگی، 
خویشتن داری می کند؛ پیکر خسرو را می آراید و خود با ظاهری آراسته در ملاء عام ظاهر 

می شود تا عموم مردم گمان  برند شیرین از مرگ خسرو غمگین نیست.
ز بهـر مرگ خـسرو نیست غمگین گمان افـتاد هرکـس را که شیـرین 

 )همان: 288(
شیرین می داند که آگاه شدن مردم از قصدش، آشوبی به دنبال خواهد داشت و شیرویه 
مانع مرگ او خواهد شد؛ پس با سرپوش نهادن بر احساسات خویش، بعد از تمام شدن آیین 

تشییع خسرو، به دخمۀ وی رفته، دشنه بر دل زده و جان به جان آفرین تسلیم می کند:
بدان آیین که دید آن زخم را ریش   همان جا دشنه ای زد بر تن خویش

             )همان: 289(
شاعر در بخش» اندرز و ختم کتاب« برای خویش طلب تواضع دارد و لزوم این امر را 

به خواننده، یادآور می شود.

باشـی افکنده  چنان  خواهـم  چنان  باشی زنـده  تا  و هـان  نظامی هـان 
سـرآمـد بــر  چگــونه  افتــادن  از  آمــد دریــاپـرور  نبیـنی در کـــه 

                )همان: 299(
2- 3- ۶- تعالی

و  دارد  تأکید  از شما  بالاتر  و  فراتر  بر چیزی  که  است  هیجانی  توانمندی های  تعالی 
موجب اتصال به چیزی بزرگ تر و پایاتر می شود )سلیگمن، 1398: 497(؛ بنابراین متضاد 
و  باشد  ریا  از  به دور  و  مقدس  و  پاک  باید  است  تعالی  لایق  که  کسی  است.  پوچ گرایی 
چنین شخصی شایستۀ احترام و قدردانی است )کار، 2004: 55-54 (. تحسین زیبایی ها و 
نیکی ها، قدرشناسی، امید )خوش بینی، جهت گیری آینده محور(، معنویت )مذهبی بودن( و 
شوخ طبعی از قابلیت های این فضیلت هستند )پیترسون و سلیگمن، 1396: 61-59(. درک 

و دریافت زیبایی و کمال، شامل همۀ پدیده های مادی و معنوی می شود.
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اولین نمود زیبایی در این منظومه، درک زیبایی های تحسین برانگیز شیرین است.
زنـدگــانی آب  چـو  سیــه چشـمی  جوانی مهتـاب  چـو  افـزوزی  شب 
دو زنگـی بر سر نخلش رطب چین... سیمین نخل  چون  قامتـی  کشیده 

            )همان: 119(
حس  شد.  خواهد  برخوردار  روح  تعالی  از  حق،  برابر  در  شکرگزاری  اندازۀ  به  آدمی 
سپاس گزاری، روح را از انواع دغدغه های بیماری زا رهایی می دهد و آن را در مسیر ترقّی 

قرار می دهد.
   گرت خواهیم کردن حـق شناسی           نخواهی کـردن آخـر ناسپــاسی

              )همان: 101(
امید، خمیرمایۀ اشعار نظامی است. کسی که با نگاهی امیدوار به رویدادهای هستی 
از  که جهان سرشار  می داند  او  نمی کشاند،  ناامیدی  وادی  به  را  او  تلخ  اتفّاقات  می نگرد، 

تلخی ها و شادکامی هاست.
بقـم با نیـل دارد سـرکــه بـا شـهد درسـتش شد که این دوران بـد عـهد 
گهــی زنبـور و گـاهی انگـبین است هـوای خـانۀ خـاکـی چـنین اســت
ترش تلخی ست با هر چـرب و شیرین عمــل بـا عـزل دارد مــهر بـا کیـن

                  )همان: 147(
نظامی به نقش مهم دین و مذهب در پرورش جوامع اعتقاد دارد. دین موجب شناخت 
و ارتباط بیشتر مردم از یک دیگر می شود. پیر گنجه باور دارد که یکی از راه های رسیدن به 

تعالی، ترک خود و روی گردانی از هواهای نفسانی است.
نبیـند را  راه خــدا خــود  در  کــه  گـزینـد را  آن  عــابــدان  از  خــدا 
که بر یادش کنی خـود را فـراموش آنـگه کـنی نوش نظامی جام وصل 

                  )همان: 98(
اعتقاد نظامی به نقش حس شادمانی در زندگی، زمانی نمایان می شود که شاپور بعد از 
ملاقات شیرین، وقتی نزد خسرو می آید، اولین ویژگی شیرین را شاد بودن او ذکر می کند.

بــه شـادی می گـذارد زندگانـی ندارد شــوی و دارد کــامــرانی    
                     )همان: 119(

او  بر  را  راه گنج  باور دارد که ذکر خدا،  تسبیح خداوند، کلید گشایش است. نظامی 
می گشاید. اگر کسی صبح دم خدا را ذکر گوید هرچه خواهد بدان دست یابد.
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ها زبـان  بر  رویـد  تسبــیح  گـل  در آن ساعت که باشد نشو جان ها
خـداوند تسبیـح  به  گویـا  شـود  برومنــد باشـد  او  کـه  هـر  زبـان 

                    )همان: 225(
3- نتیجه گیری

بر اساس پژوهش حاضر در منظومۀ خسرو و شیرین فضیلت خرد و دانایی در رفتار 
و اعمال و گفتار شاعر، خسرو، شیرین، بزرگ امید و مهین بانو بیش از سایر شخصیت ها 
رفتار  نظامی،  که  می شود  متجلی  اثر  این  در  زمانی  فضیلت شجاعت  می کند.  جلوه گری 
شجاعانۀ خسرو در میادین نبرد را به تصویر می کشد. علاوه بر این شجاعت کلامی شیرین 
در برابر خسرو و شهامت زنانۀ او در ابراز عشق، راستی و صداقت در ابراز عشق از سوی خسرو 
و شیرین و پشت کار و جدیت خسرو در به دست آوردن شیرین نیز از نمونه های این فضیلت 
محسوب می گردد. فضیلت انسانیت در این اثر با شش ویژگی در شخصیت های اثر نمود 
می یابد. مهربانی در حق دیگران، یاری دادن، بخشندگی، مهرورزی در عین قدرت، ستایش 
عشق و پرهیز از کینه ورزی. شیرین در این اثر، زنی مهربان و دیگرنواز است که از مهرورزی 
به عاشق دریغ نمی کند، خسرو نیز از این مهم غافل نیست و این امر در رابطه با مریم و 
فرهاد نیز نمود دارد. ستایش عشق در این اثر، سیمایی مقدّس به آن بخشیده است. خسرو 
در این اثر نماد عدالت است. پدرش- هرمزمانی- که متوجه خطا در رفتار خسرو می شود 
او را مانند دیگران تنبیه می کند. این رفتار هرمز، دلیلی بر اهمیت انصاف و عدالت در این 
داستان است. نظامی، ممدوحان خود را به دلیل رهبری شایسته  آنان می ستاید. به باور شاعر 
رهبری شایسته در گرو جامعۀ عدالت محور است. اهمیت فضیلت اعتدال و لزوم توجه به 
مقولۀ قناعت در این اثر ستایش شده است. بارزترین نمونۀ کنترل رفتار، در خویشتن داری 
شیرین در برابر عشق خسرو نمایان است. شیرین با بهره گیری از نصایح مهین بانو، از تن 
دادن به خواسته های خسرو طفره می رود و شخصیت خود را فدای تمایلات آنی نمی کند و 
از عهدۀ این مهم به خوبی برمی آید. فضیلت تعالی در خسرو و شیرین با رفتارها و تمایلاتی 
اعم از درک زیبایی و تحسین آن، معنویت گرایی، سپاس گزاری، امیدواری، بخشودگی و 
شوخ طبعی همراه است. در این داستان، زیبایی شیرین ستوده می شود و مبارزه با تمایلات 
نفسانی با پوشش معنویت گرایی و امیدواری شخصیت های داستان در مسیر عشق و تمایل 
به نشاط و شادمانی مورد توجه است. به نظر شاعر برخورداری از انواع سلامت جسمی و 
روانی و در کنار آن بهره مندی از روابط سالم اجتماعی همچنین تلاش، منجر به موفقیت از 
مهم ترین عوامل ایجاد کننده شادی در افراد است و شاعر سعی کرده در اثرش این نکات را 
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در رفتار و کنش ها و تمایلات شخصیت ها نشان دهد.
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